Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/965062562

INHALT

10
12
14
16
18
20
22
24
26
28
30
32
34

36
38
40
12
44
46
48
50
52
54
56
58
60
62

64
66
68
70
72
74
76
78

Vorwort

FRUHE ENTDECKUNGEN
Friihe Kulturen

‘Phénizier und Griechen

Alexander der Grofle

Die Seidenstral3e

Die Anfange der Geografie
Das Romische Reich
Nordische Entdecker
Geografie im Islam
Islamische Entdecker
Europdische Entdecker in Asien
Die Reisen des Marco Polo
China und der Rest der Welt
Die ErschlieBung Afrikas

ASIEN

Portugiesische Pioniere
Missionen im Orient

Neue Handelswege nach Osten
Jesuiten im Himalaya

Vorstof3 der Kosaken

Die Grofie Nordische Expedition
Heilige Stadte des Islam

Die arabische Wiiste
Zentralasien

Wege nach Lhasa

Die GroBe Landvermessung
Gipfel und Hochebenen
Siidostasien

AFRIKA

Européer in Ostafrika

Der geheimnisvolle Niger
Schifffahrt auf dem Niger

Die Suche nach den Nilquellen
Ein Ehepaar am Nil

David Livingstone

Weitere Nilexpeditionen

E H
digitalisiert durch PBII N |.E


http://d-nb.info/965062562

80
82
84
86
88

90

92
94
96
98
100
102
104
106
108
1o
112
114

116
118
120
122
124
126
128
130
132
134
136
138
140
142
144

146

148
150
152
154
156

Henry Morton Stanley
Die groflen Seen

Die Wiiste

Siidafrika

Wettlauf um die Kolonien

ZENTRAL- UND
SUDAMERIKA

Kolumbus und die Neue Welt
Die Erkundung der Ostkiiste
Cortés erobert Mexiko

Pizarro und Orellana

Die Suche nach El Dorado
Missionare und Banditen
Wissenschaftler am Amazonas
Alexander von Humboldt
Navigatoren und Naturforscher
Darwins Fahrt mit der Beagle
In den Anden

Entdecker des 20. Jahrhunderts

NORDAMERIKA
Norwegische Entdecker

Die Erkundung der Ostkiiste
VorstoBe auf das Festland
Die Spanier im Siidwesten

Champlain und seine Zeitgenossen

Die Nordwestpassage

Missionare und Héndler

Jolliets Reisen

La Salle und der Mississippi

Die Uberquerung der Appalachen
Reisen in den Nordwesten

Die Nordwestkiiste

Die Rocky Mountains

Die ErschlieBung des Westens

PAZIFIK, AUSTRALIEN UND

NEUSEELAND

Reisen der Polynesier

Die Reise des Magellan

Die Spanier und die Portugiesen
Die Holldnder

Englinder und Franzosen

158
160
162
164
166
168
170

172
174
176
178
180
182

184
186

188

190

192
194
196

198
200
202

204
206
208

210
212
214
216
218
220
222

224

236

James Cook

Der Nordpazifik

Die Briten in Australien
Jenseits der Blue Mountains
Vorstof} ins Landesinnere
Quer durch Australien
Européer in Neuseeland

ARKTIS
Eine Passage im Norden
Britische Expeditionen
Kartografierung des Nordwestens
Aufbruch zum Pol
Expeditionen im

20. Jahrhundert

ANTARKTIS

Erste Sichtung des
Kontinents

Kartografierung der
Kiistenlinie

Wissenschaftliche
Expeditionen

Das heroische Zeitalter

Mawson und Shackleton

Forschungsreisen seit 1918

MEERESKUNDE
Erste Beobachtungen
Die Vermessung der
Meerestiefen
Forschung und Kommerz
Leben in der Tiefe
Tauchexpeditionen

FORSCHUNG HEUTE
Tropische Wilder
Hitzewiisten

Die Polargebiete
Lebensraum Meer

Der Sturm auf die Gipfel
Der Blick auf das Ganze

BIOGRAFISCHER ANHANG

REGISTER




