

INHALT

7 Vorwort

8	FRÜHE ENTDECKUNGEN
10	Frühe Kulturen
12	Phönizier und Griechen
14	Alexander der Große
16	Die Seidenstraße
18	Die Anfänge der Geografie
20	Das Römische Reich
22	Nordische Entdecker
24	Geografie im Islam
26	Islamische Entdecker
28	Europäische Entdecker in Asien
30	Die Reisen des Marco Polo
32	China und der Rest der Welt
34	Die Erschließung Afrikas

36	ASIEN
38	Portugiesische Pioniere
40	Missionen im Orient
42	Neue Handelswege nach Osten
44	Jesuiten im Himalaya
46	Vorstoß der Kosaken
48	Die Große Nordische Expedition
50	Heilige Städte des Islam
52	Die arabische Wüste
54	Zentralasien
56	Wege nach Lhasa
58	Die Große Landvermessung
60	Gipfel und Hochebenen
62	Südostasien

64	AFRIKA
66	Europäer in Ostafrika
68	Der geheimnisvolle Niger
70	Schifffahrt auf dem Niger
72	Die Suche nach den Nilquellen
74	Ein Ehepaar am Nil
76	David Livingstone
78	Weitere Nilexpeditionen

80	Henry Morton Stanley	158	James Cook
82	Die großen Seen	160	Der Nordpazifik
84	Die Wüste	162	Die Briten in Australien
86	Südafrika	164	Jenseits der Blue Mountains
88	Wettlauf um die Kolonien	166	Vorstoß ins Landesinnere
90	ZENTRAL- UND SÜDAMERIKA	168	Quer durch Australien
92	Kolumbus und die Neue Welt	170	Europäer in Neuseeland
94	Die Erkundung der Ostküste	172	ARKTIS
96	Cortés erobert Mexiko	174	Eine Passage im Norden
98	Pizarro und Orellana	176	Britische Expeditionen
100	Die Suche nach El Dorado	178	Kartografierung des Nordwestens
102	Missionare und Banditen	180	Aufbruch zum Pol
104	Wissenschaftler am Amazonas	182	Expeditionen im 20. Jahrhundert
106	Alexander von Humboldt	184	ANTARKTIS
108	Navigatoren und Naturforscher	186	Erste Sichtung des Kontinents
110	Darwins Fahrt mit der Beagle	188	Kartografierung der Küstenlinie
112	In den Anden	190	Wissenschaftliche Expeditionen
114	Entdecker des 20. Jahrhunderts	192	Das heroische Zeitalter
116	NORDAMERIKA	194	Mawson und Shackleton
118	Norwegische Entdecker	196	Forschungsreisen seit 1918
120	Die Erkundung der Ostküste	198	MEERESKUNDE
122	Vorstöße auf das Festland	200	Erste Beobachtungen
124	Die Spanier im Südwesten	202	Die Vermessung der Meerestiefen
126	Champlain und seine Zeitgenossen	204	Forschung und Kommerz
128	Die Nordwestpassage	206	Leben in der Tiefe
130	Missionare und Händler	208	Tauchexpeditionen
132	Jolliets Reisen	210	FORSCHUNG HEUTE
134	La Salle und der Mississippi	212	Tropische Wälder
136	Die Überquerung der Appalachen	214	Hitzewüsten
138	Reisen in den Nordwesten	216	Die Polargebiete
140	Die Nordwestküste	218	Lebensraum Meer
142	Die Rocky Mountains	220	Der Sturm auf die Gipfel
144	Die Erschließung des Westens	222	Der Blick auf das Ganze
146	PAZIFIK, AUSTRALIEN UND NEUSEELAND	224	BIOGRAFISCHER ANHANG
148	Reisen der Polynesier	236	REGISTER
150	Die Reise des Magellan		
152	Die Spanier und die Portugiesen		
154	Die Holländer		
156	Engländer und Franzosen		